UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SLĐTBXH-KHTC

V/v xây dựng kế hoạch triển khai chi trả trợ

cấp ưu đãi người có công với cách mạng, chế

độ chính sách trợ giúp xã hội qua tài khoản cá

nhân tại ngân hàng  (không dùng tiền mặt)

Quảng Bình, ngày          tháng 12 năm 2022

                            Kính gửi:

                      - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                      - Bưu điện tỉnh.

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt đề án không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 1509/KH-UBN D ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực

hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Căn cứ Công văn số 288/LĐTBXH-KHTC ngày 05/2/2021 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với

cách mạng, trong đó có nội dung:…” Khuyến khích tất cả các địa phương phối

hợp với Tổng công ty Bưu điện Việt Nam, Bưu điện tỉnh, thành phố triển khai

thực hiện việc chi trả thông qua tổ chức dịch vụ bưu chính công ích, đồng thời

đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả trợ cấp ưu đãi

người có công với cách mạng”… và Công văn số 726/KBQB-KTNN ngày

31/10/2022 của Kho bạc Nhà nước Quảng Bình đôn đốc việc thực hiện giao dịch

không dùng tiền mặt tại trụ sở Kho bạc Nhà nước.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển tải các văn bản nêu trên tại

trang thông tin điện tử Sở theo địa chỉ http://sldtbxh.quangbinh.gov.vn và đính

kèm tại Công văn này, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (LĐTBXH), phòng ban liên quan,

UBND cấp xã và đề nghị Bưu điện tỉnh phối hợp ngành LĐTBXH chỉ đạo Bưu

điện cấp huyện triển khai có kế hoạch, lộ trình thực hiện việc chuyển đổi dần chi

trả trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ chính sách trợ giúp xã hội qua tài

khoản cá nhân tại ngân hàng, tiến tới không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của

Chính phủ, của Tỉnh, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

http://sldtbxh.quangbinh.gov.vn/

2

         1. Việc thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng và

chế độ chính sách trợ giúp xã hội qua tài khoản cá nhân tại ngân hàng (không

dùng tiền mặt) là một nội dung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc

thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt tại Chỉ

thị số 21/CT-TTg nêu trên; nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho người có công, đối

tượng xã hội được tiếp cận, sử dụng công nghệ và được chi trả trợ cấp thuận

tiện, đảm bảo an toàn, kịp thời; khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong việc

quản lý và thực hiện chi trả trợ cấp bằng tiền mặt hiện nay; nâng cao chất lượng

dịch vụ hành chính và dịch vụ công, xây dựng nền hành chính công chuyên

nghiệp, hiệu quả, minh bạch. Đồng thời ngày càng hoàn thiện tốt hơn công tác

chi trả trợ cấp cũng như chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng,

người trực tiếp tham gia kháng chiến thuộc ngành LĐTBXH quản lý nói riêng,

an sinh xã hội nói chung trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện tốt Kế hoạch triển

khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

2. Phòng LĐTBXH các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với cơ

quan Bưu điện cùng cấp:

Phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Nhà nước về việc triển

khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt; chủ trương đẩy

mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công. Định hướng cho đối

tượng thụ hưởng trợ cấp ưu đãi theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công, đối tượng

xã hội trên địa bàn dần dần thay đổi nhận thức và sớm chuyển hình thức nhận

tiền trợ cấp các chế độ sang hình thức nhận trợ cấp mới – qua tài khoản cá nhân

tại ngân hàng (thẻ ATM); triển khai, hướng dẫn đối tượng liên hệ với ngân hàng

trên địa bàn mở tài khoản cá nhân (hoặc cung cấp tài khoản cá nhân nếu đã có);

Hướng dẫn về nội dung, hình thức thủ tục nhận tiền qua tài khoản ngân

hàng cho các đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng có

nhu cầu trên tinh thần tự nguyện (theo mẫu đề nghị nhận trợ cấp qua tài khoản

02a đính kèm); đối tượng hưởng chế độ chính sách trợ giúp xã hội theo Công

văn số 1494/SLĐTBXH-BTTETN ngày 08/10/2022 của Sở LĐTBXH. Đồng

thời đảm bảo các điều kiện thuận lợi và hiệu quả nhất cho các đối tượng nhận trợ

cấp qua thẻ ATM, có sự thống nhất chung giữa cơ quan quản lý kinh phí trợ cấp,

cơ quan chi trả, người thụ hưởng khi triển khai thực hiện.

3. Bưu điện cấp huyện phối hợp với Phòng LĐTBXH hướng dẫn, hỗ trợ

người có công hiện hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và đối tượng hưởng chế độ

chính sách trợ giúp xã hội về nội dung, hình thức, trình tự đăng ký nhận tiền qua

tài khoản ngân hàng đảm bảo thuận tiện giao dịch giữa Phòng LĐTBXH, cơ

quan chi trả và người thụ hưởng.

3

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND

các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan liên quan báo cáo về Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội (qua Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở) để được hướng

dẫn, trường hợp vượt thẩm quyền Sở sẽ tổng hợp để xin ý kiến chỉ đạo của cơ

quan cấp trên.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố; Bưu điện tỉnh quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Lao động – TB&XH (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ngân hàng Nhà nước CN tỉnh QB (để p/h chỉ

  đạo các ngân hàng trên địa bàn tỉnh);

- Kho bạc NN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, NCC, BTTETN, KHTC.

         GIÁM ĐỐC

            Nguyễn Trường Sơn

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2022-12-09T17:20:09+0700

		2022-12-09T17:22:48+0700

		2022-12-09T17:23:04+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2022-12-09T17:23:44+0700